4500–4512: Apostolic Letter *Octogesima adveniens* to Cardinal Maurice Roy, May 14, 1971

This document was composed for the eightieth anniversary of the social encyclical *Rerum novarum* (*3265–3271). In a particular way, emphasis is given to the significance of the social doctrine of the Church in opposition to the ideologies of Marxism, socialism, and liberalism. Marxism is vigorously rejected for its doctrine as well as its method. Socialism and liberalism are judged in a more nuanced way, but in their radical forms they are likewise repudiated.

Ed.: AAS 63 (1971): 403–29.

*4494 ¹ Cf. Zeph 2:3; Lk 1:46–55.

² Cf. Mt 5:3.

³ Amos 2:6f.; 4:1; 5:7; Jer 5:28; Mic 6:12f.; Is 10:2, and elsewhere.

⁴ Cf. Phil 2:5–8.

⁵ 2 Cor 8:9.

4. Si tam diversae condiciones rerum considerantur, arduum profecto Nobis est unam enuntiare sententiam, qua solutio, omnibus locis congruens, proponatur. Verumtamen eiusmodi studio minime ducimur neque hoc est officii Nostri. Etenim ipsae christianae communitates id agere debent, ut propriae regionis statum ex rei veritate perscrutentur, ut eum luce immutabilium Evangelii verborum illustrent, ut principia cogitandi, iudicandi normas, regulas operandi e sociali doctrina Ecclesiae hauriant; doctrinam dicimus eam, quae temporum cursu est confecta, maxime vero hac machinaria aetate, ex illo scilicet die, historia digno, quo Leo XIII “de opificum conditione” nuntium edidit, cuius anniversariam memoriam recolere est Nobis hodie et honoris et laetitiae causa. . . .

[417] . . . 22. Dum doctrinarum technicarumque artium progressus faciem terrestres hominum sedis maximopere permutat ac novas affert rationes cognoscendi, operandi, rebus utendi mutuasque ineundi necessitudines, homo in hodiernis hisce vitae condicionibus duplici se moveri studio demonstrat, et quidem eo vehementius quo magis ipsius rerum cognitio atque educatio proficiunt: studium scilicet aequalitatis assequendae et studium officia participandi; quae sunt duae formae dignitatis ac libertatis humanae.

24. Duplex, quod diximus, studium assequendae aequalitatis et munerum participationis ad promovendum sane quoddam popularis societatis genus spectat. Varia autem huiusce proponuntur exempla, quorum aliqua iam sunt in usum traducta; sed eorum nullum omni numero probatur, adeo ut hac de re investigationes inter opiniones doctrinales et experiendi rationes adhuc esse pergant. Christianorum vero officium est [419] in huiusmodi inquisitione partem habere, haud secus atque in ordinatione et in vita civilis societatis. . . .